

سماوات و ارضاء

# مطالعات فقه حدیث

۱۴

دوفصلنامه علمی مطالعات فقه حدیث

مجله‌ای در موضوع فقه و نقد حدیث

سال هفتم، شماره دوم، بهار و تابستان ۱۴۰۰، شماره ۱۴

شاپا: ۳۸۹۵-۲۵۸۸

صاحب امتیاز: دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

مدیر مسئول: دکتر مجید ملایوسفی (دانشیار دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره))

سرمدیر: دکتر فتحیه فتاحی زاده (استاد دانشگاه الزهراء (س))

مدیر داخلی: دکتر محمد مولوی (دانشیار دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره))

اعضای هیأت تحریریه - (به ترتیب حروف الفبا):

دکتر نرگس انصاری دانشیار دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

دکتر مهدی ایزدی استاد دانشگاه امام صادق (ع)

دکتر مهدی جلالی استاد دانشگاه فردوسی مشهد

دکتر نله غروی نائینی استاد دانشگاه تربیت مدرس

دکتر فتحیه فتاحی زاده استاد دانشگاه الزهراء (س)

دکتر محمد مولوی دانشیار دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

دکتر سید محمد میرحسینی دانشیار دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

ویراستار فارسی و انگلیسی: دکتر محمد مولوی

ویراستار عربی: دکتر محمدرضا پیرچراغ

صفحه آرایی و تدوین: فاطمه آمدی

نشانی دفتر مجله: قزوین، بلوار دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)، دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

دانشکده علوم و تحقیقات اسلامی، دفتر مجله مطالعات فقه حدیث - صندوق پستی: ۲۸۸

نشانی سایت اختصاصی: [mfh.journals.ikiu.ac.ir](http://mfh.journals.ikiu.ac.ir) / نشانی الکترونیکی نشریه: [info@mfh.journals.ikiu.ac.ir](mailto:info@mfh.journals.ikiu.ac.ir)

تلفکس: ۱۳۴۹۰۱۳۴۹۰۳۳۹۰-۲۸۹۸ / شمارگان: ۱۰۰ نسخه / بهای تک شماره: ۲۰۰ / ریال

دوفصلنامه «مطالعات فهم حدیث» دارای مجوز علمی - پژوهشی  
به شماره ۱۲۶۵/۱۸/۳ در تاریخ ۱۳۹۶/۰۱/۱۴  
از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می باشد.

نشریه علمی - پژوهشی «مطالعات فهم حدیث» تلاش دارد محفل مناسبی در جهت بهره‌گرفتن از علوم سنتی همانند: فقه، اصول، کلام، فلسفه، عرفان، ادیان، تاریخ و... و همچنین علوم جدیدی همانند مردم‌شناسی، جامعه‌شناسی، انسان‌شناسی، زبان‌شناسی، تحلیل‌گفتمان، تاریخ‌نگاره، و... در جهت فهم عمیق‌تر و دقیق‌تر از احادیث ایجاد نماید. امید است این نشریه با انتشار نتایج مطالعات میان‌رشته‌ای صورت‌گرفته در جهت فهم حدیث، زمینه‌ساز بهره‌مندی هرچه بیشتر از منابع ارزشمند روایی باشد. این نشریه از مقاله‌های تحقیقی و تحلیلی اصیل، که در آن مطلب یا نظریه‌ای تخصصی دارای نوآوری، نکات علمی و نوین و غیراقتباسی باشد، استقبال می‌نماید.

## راهنمای تهیه و تنظیم مقالات

### ۱. شرایط عمومی

نشریه از مقاله‌های تحقیقی و تحلیلی اصیل، که در آن مطلب یا نظریه‌ای تخصصی دارای نوآوری، نکات علمی و نوین و غیر اقتباسی ارائه شده باشد استقبال می‌کند. صرفاً مقاله‌هایی در این مجله منتشر می‌شوند که در هیچ یک از نشریه‌های داخلی و خارجی چاپ یا ارائه نشده باشند. حق چاپ مقاله، پس از پذیرش، برای نشریه محفوظ است و نویسنده مقاله مجاز به چاپ آن در جای دیگر نیست. انتشار آثار ارسالی به معنای هم رأی بودن با نویسندگان نیست و مجله مسئولیتی در این زمینه ندارد. مجله در قبول، رد، اصلاح و ویرایش مقاله‌های دریافتی آزاد است.

مشخصات ذیل حتماً همراه با مقاله ارسال شود: نام و نام خانوادگی نویسنده(گان) به فارسی و انگلیسی؛ میزان تحصیلات، رتبه علمی، گروه آموزشی، نام دانشکده، دانشگاه و شهر محل دانشگاه نویسنده(گان) به فارسی و انگلیسی؛ معرفی نویسنده مسئول در صورت تعدد نویسندگان؛ درج نشانی پست الکترونیک و شماره تلفن نویسنده(گان). نویسندگان محترم، فایل مقاله‌های خود را از طریق پست الکترونیک و تنها به سامانه الکترونیکی مجله ارسال کنند.

پذیرش اولیه مقاله مشروط به رعایت نکات «راهنمای تهیه و تنظیم مقالات» بوده و پذیرش نهایی و چاپ منوط به تأیید شورای داور است. در هر صورت، نتیجه به نویسنده اعلام خواهد شد.

### ۲. نحوه تنظیم مقالات

حجم مقاله از ۵۰۰۰ کلمه کمتر و از ۸۰۰۰ کلمه بیشتر نباشد. داشتن عنوان، چکیده، (حداکثر ۲۵۰ کلمه) و کلیدواژه‌ها (حداکثر ۷ واژه) به سه زبان فارسی و انگلیسی و عربی برای همه مقاله‌ها الزامی است. مقاله‌ها مشتمل بر مقدمه، مباحث اصلی، نتیجه‌گیری و منابع باشند. معادل خارجی اسامی، اصطلاحات و واژگان خاص در پاورقی ذکر شود. مقاله در محیط word ۲۰۱۳ و متن آن با فونت IRLotus ۱۳، و پاورقی هم IRLotus ۱۱ باشد. (عبارات انگلیسی با فونت Times New Roman و دو سایز کوچکتر از سایز فارسی در متن یا پاورقی باشد). علاوه بر فایل word، فایل PDF نیز ارسال شود.

ارجاعات مقاله، درون‌متنی باشد، به این صورت که برای ارجاع به منابع در متن مقاله،

نام خانوادگی یا نام مشهور نویسنده کتاب یا مقاله، سال چاپ، شماره جلد و صفحه یا صفحات منبع مورد نظر درون پرانتز آورده شود. مانند: (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ۱: ۲۱۰). در صورتی که از یک نویسنده چند منبع استفاده شود و سال نشر هر دو یکسان باشد، نام هر منبع پس از نام نویسنده آورده شود؛ وگرنه ذکر سال نشر کافی است. ارجاعات درون متنی غیر فارسی نیز به همین شیوه و به زبان اصلی آورده شود؛ مانند: (Nelson, ۱۹۲۷, ۱: ۱۱۵). یادداشت‌های توضیحی در پاورقی و با دو سایز کوچکتر از فونت متن درج شود. ارجاع در یادداشت‌ها نیز به همان شیوه متن و مشخصات تفصیلی منبع در فهرست منابع پایان مقاله بیاید. در صورت استفاده از فرهنگ یا دانشنامه‌ای که سر و پرستار دارد، نام وی و شماره صفحه، درون پرانتز آورده شود.

منابع در پایان مقاله و ابتدا منابع فارسی و عربی (شامل کتاب و مقاله) و سپس منابع لاتین بر اساس نام خانوادگی نویسنده یا نام مشهور وی، به ترتیب حروف الفبا، به صورت زیر ذکر شود:

کتاب: نام خانوادگی، نام (نویسنده/ نویسندگان)، نام کتاب به صورت (ایتالیک/ ایرانیک)، ترجمه یا تصحیح: نام و نام خانوادگی مترجم یا مصحح، محل نشر، نام ناشر، نوبت چاپ، سال انتشار.

مقاله: نام خانوادگی، نام (نویسنده/ نویسندگان)، «عنوان مقاله» (داخل گیومه)، نام نشریه (به صورت ایتالیک/ ایرانیک)، سال انتشار، شماره نشریه، شماره صفحات ابتدا و انتهای مقاله.

منابع اینترنتی: نام خانوادگی، نام (نویسنده/ نویسندگان)، «عنوان موضوع» (داخل گیومه)، (یا عنوان نشریه الکترونیکی، سال، شماره جلد)، نام و آدرس پایگاه اینترنتی. تمامی آیات قرآن لازم است دارای حرکت گذاری کامل بوده و در داخل گیومه آورده شوند و نشانی آیات، بلافاصله پس از ذکر آنها، داخل پرانتز درج شود؛ مانند: (البقره: ۱۸۵).

روایات نیز باید دارای حرکت گذاری کامل بوده و در داخل گیومه ذکر شوند.

رعایت دستور خط فارسی مصوّب فرهنگستان زبان و ادب فارسی الزامی است.

ترتیب مقالات در مجله بر اساس ترتیب الفبایی عناوین مقالات است.



### فهرست مطالب

- ۹ • احادیث مربوط به وجه تسمیه زنان: نقد محتوا با مبنای ریشه‌شناسی احمد پاکتچی
- ۲۷ • احادیث نهی بکاء بر میت در میانه فهم جهان‌شمول و بافت‌مدار یحیی میرحسینی - زهرا هاشمی
- ۴۹ • بررسی کیفیت افتراق روایات مکان و سبب نزول سوره‌ی انسان در تفاسیر الدرّ المنثور و نور الثقلین محمدحسن رستمی - سمانه فتحی
- ۷۱ • بررسی و تحلیل ادراج متنی احادیث در کتاب جواهر الکلام سیدعلی دلبری - سیدجعفر علوی - علی‌اکبر حبیبی مهر
- ۹۳ • تاریخ‌گذاری روایات إختفاء سرّ و نقش غلات در آن مرضیه شم‌آبادی - بی‌بی زینب حسینی - علیه رضاداد
- ۱۱۹ • تحلیل تأثیر روایات اسرائیلی بر آراء فقهی مفسران تا پایان قرن ۵ (با تأکید بر خلقت حواء در سفر پیدایش) محمدعلی مهدوی‌راد - جلیل پروین - رویا عرب‌علیدوستی
- ۱۴۱ • تحلیل فقه‌الحدیثی روایات رجم در منابع اهل سنت و نقش «ابن شهاب زهری» در تثبیت آن علی‌آهنگ - مهدی آریان فر
- ۱۶۱ • شناخت اهل باطل بر مبنای تحلیل محتوای نامه امام صادق (ع) به أصحاب فتحیه فتاحی زاده - زهرا صرفی - سمیه سروقد مقدم
- ۱۸۷ • گونه‌شناسی تدبّر در قرآن، در احادیث معصومین (ع) عزت‌الله مولایی‌نیا - حسین مرادی
- ۲۰۹ • مبانی فقه‌الحدیثی «فی ظلال الصحیفه السجادیه» در سنجه‌الگوی هرمنوتیک عینی‌گرای بتی و هرش فاطمه ژیان
- ۲۳۳ • نقد و بررسی دلالت عبارت «كَانَتْ إِذَا نَزَلَتْ فَأَيَّحَ سُوْرَةٍ بِمَكَّةَ كُنَيْتٌ مَكِيَّةٌ...» بر پیدایش آیات مستثنیات محمدعلی حیدری مزرعه‌آخوند - رضا مهرآبادی - امیر جودوی - بمانعلی دهقان منگابادی
- ۲۵۷ • واکاوی معنای «إبطاء الفُرُش» در روایات نبوی (ص) رسول محمدجعفری - سیدحامد حسینی خامنه - اصغر هادوی کاشانی
- ۲۷۷ • چکیده مقالات به زبان عربی
- ۲۹۱ • چکیده مقالات به زبان انگلیسی